注五、3、4、5、6、10、11、12 和 13 以及附注十五、2、3 和 4) 涉及的会计估计外，其他主

要的会计估计如下：

(i) 附注五、14 - 递延所得税资产的确认；

(ii) 附注八 - 金融工具。

29、主要会计政策的变更

本集团于 2019 年度执行了财政部于近年颁布的以下企业会计准则修订：

- 《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量 (修订) 》、《企业会计准则第 23 号——

金融资产转移 (修订) 》、《企业会计准则第 24 号——套期会计 (修订) 》及《企业会计准

则第 37 号——金融工具列报 (修订) 》(统称“新金融工具准则”)

- 《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会 [2019] 6 号)

- 《关于修订印发合并财务报表格式 (2019 版) 的通知》(财会 [2019] 16 号)

- 《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换 (修订) 》(“准则 7 号 (2019) ”)

- 《企业会计准则第 12 号——债务重组 (修订) 》(“准则 12 号 (2019) ”)

(a) 财务报表列报

本集团根据财会 [2019] 6 号和财会 [2019] 16 号规定的财务报表格式编制 2019 年度财务

报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

本集团

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 29,507,203.38 (29,507,203.38) -

应收票据 - 11,855,490.00 11,855,490.00

应收账款 - 17,651,713.38 17,651,713.38

应付票据及应付账款 41,228,499.92 (41,228,499.92) -

应付账款 - 41,228,499.92 41,228,499.92

合计  -

81

本公司

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 28,912,720.60 (28,912,720.60) -

应收票据 - 11,855,490.00 11,855,490.00

应收账款 - 17,057,230.60 17,057,230.60

应付票据及应付账款 103,135,433.70 (103,135,433.70) -

应付账款 - 103,135,433.70 103,135,433.70

合计  -

2018 年 12 月 31 日受影响的合并利润表和母公司利润表项目：

本集团

调整前 调整数 调整后

净财务收益 (5,578,231.98) 5,345,747.83 (232,484.15)

投资(损失)/收益 (794,199.21) 5,345,747.83 4,551,548.62

合计 4,784,032.77 - 4,784,032.77

本公司

调整前 调整数 调整后

净财务收益 (5,541,700.69) 5,345,747.83 (195,952.86)

投资(损失)/收益 (794,199.21) 5,345,747.83 4,551,548.62

合计 4,747,501.48 - 4,747,501.48

本集团及本公司根据财会 [2019] 6 号有关财务费用中利息收入的列报解释，将存放在银行

的结构性存款的利息收入等由原在财务费用中列报调整为在投资收益中列报，并按照相关

规定进行了追溯调整。

( b)  新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 22 号——金融工具确

认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号——

套期保值》以及财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》(统

称“原金融工具准则”) 。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1) 以摊余成本计量的金融资产； (2)

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及 (3) 以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本集团管理金

融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工

具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。根

据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融

工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。

82

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。